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Abstrakt

V první kapitole této práce jsem si dala za cíl zmapovat historii, harfové kořeny a

hlavní centra harfové hry a výroby v jižní Americe. Země jsou řazeny

v podkapitolách dle významu dané oblasti v rámci přínosu nových vlivů do

harfového řemesla, stavby nástroje, literatury, regionálních hudebních tradic.
Každá podkapitola působí chronologicky. Má snaha byla popsat charakteristiku

dané oblasti a její výjimečnost.

Druhá kapitola se zaměřuje na specifické hráčské techniky, efekty, které se

uplatňují ve hře na jihoamerické harfy a odlišují se od jiných moderních

harfových technik.

Třetí kapitola je zaměřena na propojení s tzv. moderním světem harfy, od 20.

století po současnost. Propojení lidových tradic jižní Ameriky díky mezinárodním

harfovým událostem a jejich vliv na harfovou literaturu.

Abstract

In the first chapter of this work, I aimed to map the history, harp roots and

major centers of harp playing and production in South America. The countries

are classified in subchapters according to the importance of the area within the
contribution of new influences to the harp craft, instrument construction,

literature, regional musical traditions. Each subchapter acts chronologically. My

effort was to describe the characteristics of the area and its uniqueness.

The second chapter focuses on specific playing techniques, effects that are used

in playing South American harps.

The third chapter focuses on the connection with the so-called modern world of

the harp, from the 20th century to the present. Linking the folk traditions of

South America through international harp events, and their influence on harp
literature.
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Úvod

Mé první živé setkání s lidovou latinskoamerickou harfou bylo v červenci roku

2008 na harfovém kongresu v Amsterdamu.

V hlavním sále amsterdamského Muziekgebouw vystupoval slavný venezuelský
harfista Carlos Orozco se svou rodinou. Na programu byla lidová hudba

z venezuelských plání. Vzpomínám si, že harfista seděl u harfy obráceně, harfu

měl nakloněnou u levého ramene a pravou rukou rozezníval basové struny.1

V jižní Americe se stala harfa dominantním hudebním nástrojem, v Paraguayi je

dokonce považována za národní nástroj. To vytváří zajímavou otázku, kde je
původ tohoto jevu? Proč se stala v jižní Americe harfa tak oblíbeným nástrojem?

Cílem této práce není jasně odpovědět na tyto otázky, ale k odpovědím se

přiblížit, a případně prohloubit znalosti o lidové kultuře a harfě v jižní Americe a
Mexiku.

Oproti tomu ve střední Americe harfová tradice téměř není. K propojení
s harfovým světem v případě střední Ameriky zatím v podstatě nedošlo, nebo

nejsou dostupné mnohé zdrojové informace, v této práci se tedy zabývat dále

touto oblastí nebudu. Hudební vlivy jsou tu sice podobné, ale nástrojové využití
v lidové hudbě se liší. Ve střední Americe, v hudebních žánrech salsa, calypso

atd. hrají dominantní úlohu perkuse typu marimba či clave nebo conga.

Práce je tedy zaměřena pouze na jižní Ameriku a Mexiko.

Dále bych chtěla osvětlit, co myslím pojmem „moderní harfová hra“.

„Moderní harfová hra“ v tomto případě znamená stále se rozvíjející svět harfy

vlivem globalizace a propojování napříč žánry a hudebními světy. Současnost,
nové způsoby a možnosti, dialogy mezi harfistkami a harfisty. Propojování, ke

kterému ve velké míře posloužily právě různé národní a mezinárodní harfové

konference a kongresy. V dnešní době k tomu slouží ve velké míře také masová

média a sociální sítě.

Velká zásluha na popularizaci jihoamerické harfy a překlad její hudební řeči

širšímu harfovému světu patří harfistovi jménem Alfredo Rolando Ortiz. Jeho
celoživotní přínos v propojování těchto světů, jeho workshopy a masterclassy

jsou nedílnou součástí světových harfových kongresů a jiných harfových událostí.

Napsal několik publikací o latinskoamerické hudbě, popsal zvláštní techniky hry
využitelné i pro moderní nástroje.

Práce nepokrývá svým obsahem vše, co by mohlo být obsaženo, ale přináší most

do nového světa, který se stále vyvíjí a propojuje.

1 Carlos Orozco byl pravděpodobně levák.
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1. Historie, první harfy na americkém kontinentě

Výskyt harf na americkém kontinentě je datován od počátku 16. století. Harfa se

do Ameriky dostala ze Španělska, kde v té době bylo asi tolik druhů harf, jako

jejich výrobců2. V tomto případě mluvíme o harfách diatonických, s jednou řadou

strun, jelikož o přesunu harf chromatických či víceřadých nejsou dostatečné
důkazy.3 Z těchto mnoha druhů španělských diatonických harf se postupem času

vyvinuly latinskoamerické harfy, jak je známe dnes.

Španělské harfy připlouvaly do Ameriky postupně během kolonizace Západu.

Přivezli je s sebou misionáři a minstrelové, potulní hudebníci, kteří se živili u

dvora zpěvem písňových eposů za doprovodu loutny, kytary či právě harfy4.

Mezi průzkumníky a dobyvateli se výprav účastnili i hudebníci, kteří se rozhodli

své řemeslo předávat dál. Jejich americkým posláním bylo vyučování

domorodých obyvatel na nové hudební nástroje. Učili je také výrobě těchto
nástrojů, hudební teorii a přepisování not.

Díky těmto prvním učitelům se povědomí o harfě šířilo dál, a nakonec přežilo i
několik století po jejich smrti.

Ve 20. letech 16. století připlul do Mexika španělský harfista Maestro Pedro
Valenciano.5

S výpravou benátského průzkumníka Sebastiána Cabota, který vedl expedici

směrem na Jih k Laplatské nížině,6 přicestoval také harfista Martin Niño.

Harfa byla do 18. století hojně využívána v jihoamerických kostelech, jako

nástroj doprovázející obřadní zpěvy a liturgie7 Později ji v této úloze nahradily

varhany. Harfa byla oblíbená jak v hudbě náboženské, tak v hudbě světské.

V katedrále v Mexickém Pueblu působil harfista a houslista Nicolás Griñón.8

Pro katedrálu v Kolombijské bogotě na počátku 18. století skládal hudbu pro

harfu Juan de Herrera.

Díky jezuitským misionářům se harfy přesouvaly dále po americkém kontinentě.

K největšímu rozvoji harfového umění došlo na území čtyř oblastí, dnešní
Paraguaye, Mexika, Peru a Venezuely.

2 Alfredo Rolando Ortiz, History of latin American harps
3 V literatuře existuje několik zmínek, ze kterých vyplývá, že se na americkém kontinentě
chromatické či víceřadé harfy vyskytovaly, ale pravděpodobně se nezachovaly.
4 Během 14. století probíhaly mnohé výměny potulných minstrelů mezi evropskými
královskými dvory. Španělští minstrelové se tak dostávali do Evropy a francouzští,

angličtí či italští potulní hudebníci do Španělska.

5 Alfredo Rolando Ortiz History of Latin American harps, 6
6 Území dnešní Argentiny, Paraguaya a Uruguaye
7 Tento zvyk přišel ze Španělska, kde mnoho harfitů hrálo zároveň na varhany.
8 Alfredo Rolando, Ortiz History of Latin American harps
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Mapa části Ameriky, vyznačené hlavní oblasti zaměřující se na harfy

1.1 Paraguay

Harfa je národním nástrojem Paraguaye. Používá se zejména v tradiční, lidové

hudbě jako nástroj sólový či ve folklórním hudebním uskupení tzv. conjuntu.

Kořeny tohoto nástroje sahají stejně jako u ostatních latinskoamerických harf
do Evropy, odkud je v rámci početných výprav do Ameriky dovezli jezuitští

misionáři.

V oblasti Paraguaye je zaznamenán vliv misionářů již od 16. století. Jedním z

těchto misionářů byl učitel hudby Juan Vasep. Belgičan, který v Evropě působil u

dvora císaře Rudolfa II. V Paraguayi se usadil na počátku 17. století, a žil zde až

do své smrti v roce 1623.9

9 Carlos Raul Gonzáles Alborno, "The Paraguayan Harp", Folk Harp Journal číslo 59, str.
27, zima, rok l987
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Dalším významným misionářem, který působil v Jižní Americe byl původem

tirolský Němec Antonio Sepp, přezdívaný „otec“.

Otec Sepp vyučoval tamní guaraníjské indiány hře na flétnu, kytaru, trubku,

varhany a právě harfu.

„[…] One of the Indian boys in the new village who learned with me to play the

harp progressed so much that he now masterfully plays in it the most difficult

"suites" of world-renowned composers such as Schmelzer and complicated pieces
partly written for violin by Biber and Truebner. […]”10

„[…] Jeden z indiánských chlapců v nové vesnici, který se se mnou naučil hrát na

[…]

Uměleckou ředitelkou tohoto ročníku byla česká harfistka Jana Boušková.

Součástí programu byl také koncert v sále hotelu Hilton, který byl zaměřený na

latinskoamerickou hudbu a nesl název „Mexické rytmy a paraguayská harfa“.

Program koncertu na 7. Světovém harfovém kongresu v Praze
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Mezi vystupujícími byl již zmíněný paraguayský harfista Ismael Ledesma,67

Brazilský harfový orchestr, či nizozemské trio s harfistkou Gertru Pasveer, hrající
lidovou hudbu Paraguaye na pedálovou harfu, kytaru a akordeon.

Výstřižek z katalogu 7. Světového harfového kongresu v Praze

Brazilský harfový orchestr, výstřižek z katalogu 7. Harfového kongresu v Praze

67 Viz kapitola Paraguay
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Ve Dvořákově síni pražského Rudolfina se Symfonickým orchestrem Českého

rozhlasu pod vedením dirigenta Leoše Svárovského vystoupila také již zmíněná
venezuelská harfistka Marisela Gonzalez68. Zazněl harfový koncert brazilského

skladatele Hectora Villa-Lobos69 z roku 1953.

Alfredo Rolando Ortiz v Praze v Hiltonu vystavoval a vedl také workshop

latinskoamerických rytmů. Rytmy jako coropo, habanera, conga, cumbia, tango a

další. Dále také pod vedením dirigenta Vladimíra Válka se Symfonickým

orchestrem Českého rozhlasu zahrál svou Jihoamerickou suitu pro harfu a
orchestr.70 Na koncertě dále vystoupili harfisté z Nizozemska, Francie, Rumunska

a Portugalska.

Výstřižek z katalogu 7. Světového harfového kongresu v Praze

V Obecním domě vystoupily pod vedením dirigenta Leoše Svárovského se

symfonickým orchestrem Českého rozhlasu ve světové premiéře v duu mexická

harfistka Mercedes Gómez Benet a americká harfistka Deborah Henson Conant
v koncertu pro dvě harfy a orchestr „Concierto para dos Arperas“. Koncert složila

Deborah Henson Conant poté, co se setkala s Mercedes na mezinárodním

festivalu v roce 1996, díky e-mailové korespondenci se spřátelily. Poté odjela
Deborah za Mercedes do Mexika a společně v kuchyni improvizovaly na své harfy

v rytmu fandanga a tančily v rytmu tance zapateada. Koncert oslavuje jejich

přátelství a společnou lásku k rytmům a tanci.71

Další již zmíněnou harfistkou v této práci, která vystoupila na kongresu v Praze,

je Maria Luisa Rayan Forero. V harfovém recitálu v hotelu Hilton zde zahrála

společně s harfistkami ze Švýcarska a Ruska.

68 Viz podkapitola Venezuela.
69 H. Villa-Lobos je tvůrcem žánru choros, který je ovlivněn rytmy a melodiemu brazilské
lidové hudby.
70 Suita se skládá z 6 částí: Colombiana, Venezolana, Andina, Ecuador, Improvisacion,
Paraguaya. Každá z čáští je poctou zemím, rytmům a lidem latinské Ameriky.
71 Katalog 7. světového harfového kongresu v Praze, 1999, strana 130
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Závěr

V závěru práce bych chtěla zmínit alespoň několik hudebních skladatelů jižní
Ameriky, kteří významně ovlivnili moderní harfový repertoár. Jméno Astora

Piazzoly není sice v rámci hudebního světa původně spojováno s harfou, ovšem

ve světě harfovém rezonuje. Intepretací a úpravou jeho skladeb se zabývá

zejména harfistka Maria Luisa Rayan Forero.
Stěžejním dílem je harfový koncert argentinského skladatele Alberta Ginastery

z roku 1953, na kterém Ginastera pracoval s významným španělským harfistou

Nicanorem Zabaletou.72 Dalším významným dílem je koncert pro harfu a orchestr
brazilského skladatele Hectora Vila-Lobose. Skladba pro samotnou harfu s

názvem Scintillation, kterou napsal slavný francouzský harfista Carlos Salzedo, je

inspirována jeho cestou po Mexiku a tamní barevností a rytmy.

Velmi zajímavým projektem, který propojuje harfisty a harfistky napříč žánry a

specifikací, který přichází s novými teritorii, myšlenkami, výzvami a nápady, je

projekt Tierra 47. V rámci tohoto projektu je pořádána například mezinárodní
soutěž v improvizaci na pedálovou harfu. Tierra 47 sdružuje harfistky a harfisty

různých národností, a otevírá nové otázky a dialogy v měnícím se světě moderní

harfové hry. Festival i soutěž jsou pořádáni v Madridu. Zakládajícím harfistou byl
mexičan Ángel Padilla Crespo (1966-2017).

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala jako jednoho z mnoha jazzových harfistů

jižní Ameriky právě kolumbijského harfistu Edmara Castañedu, je přínos
z propojení těchto různých světů. Harfová firma Camac, která se zaměřovala do

jisté doby hlavně na výrobu koncertních nástrojů s pedálovou mechanikou, se

rozhodne vyrobit model kolumbijské či dokonce paraguayské harfy, na kterém
spolupracuje s jazzovým harfistou z Kolumbie.

V této práci by si zasloužili jistě místo i další známí i skrytí skladatelé,
skladatelky, harfisté, harfistky, které jsem nezmínila. Cílem práce nebylo

obsáhnout celou historii, ani veškeré nové možnosti, ale poukázat na danou

oblast a množství vlivů, které se mísí a propojují a vytvářejí nové, unikátní

spojení a hudební jazyky moderní harfové hry.

72 V Praze se naposledy hrál 12. června 2021 v Rudolfinu. Koncert odehrál francouzský
harfista Emmanuele Ceysson s Pražskou komorní filharmonií v čele s Emmanuelem
Villaumem.
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