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Studentka Mariana Jouzová si pro svou práci vybrala téma velmi neobvyklé,
speciálně pro harfistku, která se věnuje studiu na velký, koncertní nástroj.
Proto oceňuji tento rozbor, který přiblíží vznik harfové tradice v jižní
Americe, i když ve většině případech se studentka specializuje na tradiční
nástroje, které nám nejsou příliš známé, ani blízké.

I proto je zajímavé si o jejich vzniku, a příchodu z Evropy do těchto
jihoamerických krajů, rozšířit vědomosti.

Mariana Jouzová krásně a výstižně popisuje nástroje v různých zemích
jihoamerické republiky, jejich odlišnosti a kdo byl jejich významným
průkopníkem. Vyzdvihuje i některá jména harfistů, která propagují nejen
jihoamerickou tradiční harfovou školu, jako je významný harfista Alfredo
Rolando Ortiz, ale také i jihoamerické autory a jejich díla. Ráda bych jen
podotkla, že harfistka Maria Louisa Rayan již několik let nepoužívá jméno
Forero, které Mariana Jouzová ve své práci u této harfistky uplatňuje.
Doporučila bych toto v práci opravit, aby informace byla aktuální k dnešním
dnům.
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